
Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 650 del 30-11-2018

Ufficio AFFARI LEGALI

Oggetto: Indizione asta pubblica per l'alienazione dell'intera quota della partecipazione detenuta dal
Comune di Valdobbiadene nella societa' Galeno s.r.l. di Treviso

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO:

che questo Comune detiene una partecipazione dello 0,285% del capitale sociale della società
Galeno s.r.l. di Treviso (cod.fisc. 00512950262), corrispondente a 57 quote del valore nominale
di € 0,52 ciascuna, e quindi a un valore nominale di € 29,64;
che il valore della partecipazione calcolata sul patrimonio netto è di € 962,72;

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica”, come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, e in
particolare l’art. 24, che dispone la revisione straordinaria delle partecipazioni detenute,
direttamente o indirettamente, dalle pubbliche amministrazioni entro il 30 settembre 2017, per
l’individuazione di quelle che devono essere alienate o fatte oggetto delle misure di cui all’art. 20,
commi 1 e 2, in quanto non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, o ricadono in una
delle ipotesi di cui all’art. 20, comma 2, del medesimo decreto;

RILEVATO che la società Galeno s.r.l. ricade nelle ipotesi di cui all’art. 20, comma 2, lett. a), b),
d) ed e) del D.Lgs. 175/2016;

RICHIAMATE:
la deliberazione consiliare n. 44 del 30 settembre 2017, di revisione straordinaria delle società
partecipate ai sensi dell’articolo 24 del decreto legislativo 175/2016;
la deliberazione consiliare n. 38 del 27 settembre 2018, che dispone, tra l’altro, l’alienazione
della partecipazione detenuta nella società Galeno s.r.l. mediante procedura a evidenza pubblica;

RILEVATO che alla suddetta procedura non si applica il Codice dei contratti pubblici approvato
con decreto legislativo 50/2016, in quanto disciplinante i contratti pubblici di appalto e di
concessione di lavori, servizi e forniture e non la fattispecie in esame, relativa all’alienazione di una
partecipazione finanziaria;



VISTO quindi il Titolo II del Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, disciplinante i contratti per le
alienazioni da parte delle amministrazioni pubbliche, il contenuto dei capitolati e il procedimento
per gli incanti e per le altre forme di aggiudicazione dei contratti pubblici e per la stipulazione dei
contratti;

VISTO inoltre l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulle determinazioni a
contrattare e le relative procedure;

VISTO infine lo statuto sociale della società Galeno s.r.l., come da ultimo approvato con
deliberazione dell’assemblea generale dei soci in data 21 settembre 2004;

RITENUTO di provvedere all’alienazione delle quote del capitale sociale della società Galeno s.r.l.
possedute dal Comune di Valdobbiadene, e a tal fine:
di indire un’asta pubblica a unico incanto da espletarsi con il metodo delle offerte segrete da
confrontarsi con il prezzo base indicato nell’avviso d’asta, ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. c),
del R.D. 827/1924;
di stabilire un prezzo a base d’asta di € 962,72, corrispondente al valore della partecipazione al
patrimonio netto;
di ammettere all’asta i concorrenti in possesso della capacità a contrarre con la pubblica
amministrazione e dei requisiti previsti dallo statuto sociale della società Galeno s.r.l. per poter
acquisire lo status di socio;
di richiedere ai partecipanti una cauzione pari al 10% dell’importo a base d’asta, che verrà
incamerata dal Comune in caso di violazione dei doveri di responsabilità precontrattuale da
parte dell’aggiudicatario;
di aggiudicare l’asta al concorrente che abbia offerto il miglior prezzo rispetto all’importo a
base d’asta, con esclusione delle offerte al ribasso;
di stabilire che il corrispettivo debba essere versato entro la stipula del contratto, che dovrà
avvenire in forma di scrittura privata autenticata da un notario o di scrittura privata in formato
elettronico sottoscritta con firma digitale presso intermediario abilitato ai sensi dell’art. 31,
comma 2-quater, della legge 340/2000, con ogni spesa, imposta e tassa a carico
dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 63 del R.D. 827/1924;

RICHIAMATI:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e
compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, e in particolare
gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la
forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile della II Unità organizzativa Servizi finanziari, comprendente il servizio Affari
legali;

VISTO l’allegato Avviso d’asta, con i modelli allegato 1 e allegato 2, e ritenuto di approvarlo;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del
decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni;

DETERMINA
di indire un’asta pubblica a unico incanto, da espletarsi con il metodo delle offerte segrete da1.
confrontarsi con il prezzo base indicato nell’avviso d’asta ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. c),



del R.D. 827/1924, per l’alienazione delle quote del capitale sociale della società Galeno s.r.l.
(cod.fisc. 00512950262) detenute dal Comune di Valdobbiadene;
di approvare l’Avviso d’asta allegato sub A) e i relativi Allegato 1) Fac-simile istanza di2.
partecipazione, e Allegato 2) Fac-simile offerta economica;
di pubblicare l’Avviso d’asta sul sito internet del Comune per 18 giorni consecutivi decorrenti3.
dal 30 novembre 2018, sino al 18 dicembre 2018;
di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e diventa quindi4.
esecutiva dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del vigente regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune.

Il responsabile del servizio
Santino Quagliotto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del decreto legislativo 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei
regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 30-11-2018 Il responsabile del servizio
 Santino Quagliotto

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Dà atto che la determinazione non comporta impegno di spesa e quindi diventerà esecutiva dalla
data di adozione.

Valdobbiadene, 30-11-2018 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto


